ページ 1/2

平成２４年度第３回看護学部教授会議事録

開催場所 大会議室 開催日時 平成２４年５月９日（水）13:00～14:12

出席者

（学部長）吉田俊子

（教  授）安齋由貴子，伊藤ひろ子，遠藤芳子，小野幸子，苅部明彦，桑名佳代子，佐々木久美子，

塩野悦子， 高橋方子，高橋みや子，武田淳子，徳永惠子，長澤治夫，中塚晴夫，原玲子，

原田光子，MargaretChang，真覚健，峯岸直子，山田嘉明，弓谷行宏

（准教授）桂晶子，河原畑尚美，佐藤ゆか，鹿野裕美，菅原よしえ，高橋和子，竹本由香里，只浦寛子，

萩原潤，平木尚美，山岸利次

（講 師）阿部幹佳

（助 教）阿部智美，井口巴，出井理恵子，岩岡美樹，大池真樹，大沼珠美，佐藤大介，澤口利絵，

霜山真，菅原亜希，鈴木敦子，相馬衣都，名古屋紘子，橋本翼，平尾由美子，山田志枝，

     渡邊志乃

（５３名中出席者５１名）

          事務部学務課  成田参事兼学務課長，狩野ＧＬ，吉川主査，若居主事

欠席者 関戸好子，西村亜希子 （職位別５０音順，敬称略）

署名人 吉田俊子，阿部智美

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

 １ 開会

（１） 平成２４年度第２回教授会議事録署名人の指名について

議事録署名人として阿部智美助教が指名された。

（２） 平成２４年度第１回教授会議事録の確認

第１回教授会議事録について諮られ承認された。

（３） 審議事項

[教務委員会]

  ○学都仙台単位互換ネットワークへの出願について

   平成２４年度前期の学都仙台単位互換ネットワークを利用した出願１件について，原教務委員

長より資料１に基づき説明があり，下記のとおり承認された。

＜東北大学への派遣＞

１年生  [学籍番号]○○○○

「カレントトピックス科目 現代の保健医療の抱える問題」（前期：金曜５限）

[広報委員会]

    ○平成 24 年度看護学部研究会（案）について

   佐々木広報委員長から平成２４年度公開講座について資料２に基づき説明された。審議の結

果，長澤教授による「高齢者の生活を支える在宅医療」と塩野教授による「Welcome Baby! プ

レパパ・ママ教室」の２件が原案のとおり承認された。但し，吉田学部長より，長澤教授による

「高齢者の生活を支える在宅医療」については，開催日・場所を地域連携センターと調整するよ

う佐々木広報委員長に依頼された。

（４） 報告事項

  ①学部長会議

    吉田学部長から，平成２４年４月２５日開催の平成２４年度第１回学部長会議の概要について

次のとおり報告がなされた。

   ・新年度の学部長会議は看護学部長と，議案によって副学部長・副研究科長のいずれかが出席する

こと。

・古川黎明高等学校の防災学習支援については，詳細が決まり次第，研究担当理事より学部に協力

の依頼があること。

②全学委員会報告

 ［研究委員会]

長澤教授から，資料４に基づき，平成２４年４月２５日開催の平成２４年度第１回の概要につい

て報告がなされた。

 ［地域連携センター運営委員会]

阿部講師から，本学からプロジェクトのために南三陸町を訪れる際，地域連携センターが調整し

ていくことが報告された。

ページ 2/2

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

③学部各委員会報告

 [教務委員会]

原教務委員長から，資料５に基づき，総合実習の補講調整について報告がなされた。

［予算・財政委員会］

    山田予算・財政委員長から，資料６に基づき，平成２３年度の予算執行状況が報告された。

［研究委員会］

 長澤研究委員長から，今年度より看護学部の研究活動の活性化のために，教員が作成したポスタ

ーやパネルを学内に展示し，研究内容を周知していくことが報告された。展示を希望する場合は，

研究委員に連絡するよう依頼された。

［広報委員会］

 佐々木広報委員長より，資料７に基づき，５月２０日（日）に開催される春のオープンキャンパ

スの実施概要について報告された。

［実習委員会］

 高橋実習委員長より，資料８に基づき，下記のとおり報告された。

・臨地実習における感染症罹患による振替実習の取り扱いについては，今回配布の資料を一部修

正し教授会終了後に学生向けのフローチャートと合わせてメールにて送付されること。

・平成２４年度「看護学実習期間」について，資料に記載のスケジュールにて実施されること。

・実習指導教員研修会については，８月３日（金）と３月７日（木）の２回に渡って実施される

こと。

（５） その他

①グローバル人材育成事業について

武田副学部長から，資料９に基づき，全学で検討されているグローバル人材育成事業について概

要が説明された。この後，ワーキングを代表して苅部教授より事業の詳細について説明された。

②文部科学省「臨床研究に関する倫理指針」について

吉田学部長から，資料１０に基づき，文部科学省より通達された「臨床研究に関する倫理指針」

について説明がなされた。

③その他

成田参事兼学務課長より，グローバル人材育成事業について，文部科学省での事前説明の内容を

含めて，補足説明がなされた。最新の検討資料については，教授会終了後に事務部からメールにて

一斉送信されることとなった。

以上

議事録署名人

            氏名  吉 田 俊 子  印

            氏名  阿 部 智 美  印